A huic mulieri ? *Opus enim bonum operata est in me. Nam semper pauperes habetis robiscum, me autem non semper habebitis (Matth. xxvi).* Et nos ergo pedes Domini ungamus, id est pauperibus Christi per compassionem solatia demus. Siquidem pauperes Domini pedes dicuntur, quia membra ipsius sunt loco adhuc inferiora, per unguentum autem solatia quæ animos demulcent non absurdè intelligi possunt. Sic et Domini pedes capillis tergere est de eis quæ nobis superfluent pauperibus subvenire. Capilli enim superflua corporis videntur.

CAP. XVII. *De officio missæ in quarta feria post Dominicam Palmarum.*

In quarta feria post Dominicam Palmarum varietas est in missa officio ex adjectione Lectionis unius et Responsorii unius cum quinque Versibus, quia eadem die fecerunt consilium Iudei ut Jesum occiderent. Unde sicut in sexta feria actus eorum, sic et in quarta feria consilium eorum ad memoriam reducitur. Leguntur itaque in hac feria, sicut et in sexta, duæ Lectiones, quia Christus simpla morte sua nostram duplam destruxit, scilicet corporis et animæ. Introitum est : *In nomine Domini omne genu flectatur caelatum, terrestrium, et infernum (Philipp. ii).* Quod est : Omnis creatura rationalis Christo se subesse cognoscat : *Quia Dominus factus est obediens, etc. (ibid.),* id est quia Christus per obedientiam et humilitatem meruit eamdem cum Patre habere gloriam; non eam tanquam sine meritis sibi indebitam accipiens, sed opus tanta remuneracione dignum perficiens. Quod autem dicit : *In nomina Domini, in veneratione nominis intelligendum est, id est rei designatae per nomen.* Similiter habetur in Psalmo : *Confitebor in saeculum quia fecisti, et expectabo nomen tuum, quoniam bonum est, etc. (Psal. vi).* Quod autem per nomen res nominis detur intelligi, testatur Ambrosius in Epistola ad Philippienses. Ait enim : Nomen evidens est quod non vocabulum, sed rem quamdam dicit acquisitam ei, sicut illud quod scriptum est. *Et cognoscant, quia nomen tibi Dominus (Psal. lxxii),* hoc est quod tu es Dominus. In Oratione passio Domini memoratur, quoniam ea die Iudei de ejus morte consilium fecerunt. Lectio sequens aperte passionem Domini prædicat, dicens : *Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum (Isa. lxi).* Et paulo post : *Si posuerit pro peccato. animam suam videbit semen longævum (ibid.).* De hoc semine dicit Isaías : *Nisi Dominus exercitum reliquisset nobis semen, sicut Sodoma essemus (Isa. 1).* Semen enim sunt apostoli et apostolie viri, quibus quasi jacto semine seges Ecclesie multiplicatur. Hoc semen longævum esse dicitur per successiones, vel in seipso, quia justi in perpetuum vivent. Responsorium est : *Ne avertas faciem tuam a puero tuo (Psal. lxviii).* Verba Christi ad Patrem. Puerum dicit Psalmista Christum propter simplicitatem et innocentiam. Versus ita sonat : *Salvum me fac, Deus, quoniam intraverunt aquæ usque ad animam meam, infixus sum in limo profundi, et non est substantia (ibid.).* Populi multitudinem, nomine aquariorum

significat, sicut et in Apocalypsi : *Aqua quae vides, populi sunt et gentes* (Apoc. xvii). Haec aquæ intraverunt usque ad animam Christi tollendam voluntate ipsius Christi, dum eum occiderunt. Eosdem vocat limum profundi, in quo dicit Christus se infixum esse, servata limi metaphora, id est corpore detentum esse. Secunda Lectio sicut et prima de passione Domini agit. Responsorium sequens non Tractus dici debet, sicut nonnulli putant, sed Responsorium, quia post singulos versus a choro respondeatur. Habet autem Versus ut innuat quod peccata veteris Adæ per quinque sensus perpetrata passione novi Adæ sunt deleta. Vox enim veteris Adæ est quæ in Versibus illis sonat.

**CAP. XVII. De officio feriae quintæ ante Parasce-
tem.**

Quinta feria ante Parascevem varietas paupima est, non ex officio misse sed in officio. In ea namque oleum tripliciter consecratur. In ea reservatur corpus Domini usque in crastinum. Oleum pro infirmis consecratur in ipso officio consecrationis corporis et sanguinis Domini. Infirmitates namque pro peccatis infliguntur. Unde in Evangelio Dominus roganti sanitatem sic ait : *Dimittuntur tibi peccata tua* (Marc. ii). Dimissis enim peccatis et quod pro peccatis inflictum erat expellitur. Sacramentum Dominici corporis peccata, oleum vero consecratum infirmitates expellit, id est, divina gratia per olei unctionem. Illic enim Jacobus ait : *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie et orient super eum ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio salvabit infirmum, et allierabit eum Dominus, et si in peccatis sit, dimittentur ei* (Jac. v). Et in ipsa consecratione sic habes : *Ad evacuandos omnes dolores omnesque infirmitates et omnem ægritudinem corporis.* Merito igitur eorum consecratio similis fit quorum in multis conjungitur effectus. Utrumque tamen, id est et sacramentum Dominici corporis et oleum consecratum, utrumque habent effectum quavis propter sacramentorum species diversas verba dividamus. Carnis enim et sanguinis erat in veteri lege pro peccatis offerri, oleri autem est fessis et aegris mederi artibus. Sed et Apostolus de Christo Iouquens ait : *Mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram* (I Cor. xv). Sic enim divisit singulis sacramentis reddendo quod figurant cum utrumque propter utrumque fecerit Christus. Fit itaque olei infirmorum consecratio in ipso officio consecrationis Dominici corporis ante Canonis verba : *Per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas, et hæc ipsa verba sunt illius consecrationis conclusio.* Unde intelligimus emblemum esse supradicti officii post Agnus Dei, quando pacis signum dari solet; quod hac die propter Judæ proditoris osculum non sit. Consecratur chrismale oleum, et postea consequentur oleum catechumenorum quia per hæc duo homo ad pacem et concordiam angelorum revocatur. Exorcismus namque olei facit diabolum a catechu-

meno recedere; unctio vero chrismatis eum sanctificat et ei gratias dat, vel habitas augmentat. Ideo autem quinta feria olei consecratio celebratur, quia quidquid quinque sensibus committitur, scilicet visu, auditu, gustu, odoratu, et tactu, per gratiam Dei in olei unctione deletur.

CAP. XIX. Quare eadem die altaria denudentur.

Die eadem altaria denudantur et sic relinquuntur usque ad vesperum, quod, nisi fallor, fugam apostolorum significat. Altare namque Christum significat. Apostoli vero sive alii discipuli vestes sunt Christi, de quibus scriptum est : *Et relicto eo omnes fugerunt* (Math. xxvi).

**CAP. XX. De officio feriae sextæ, et quare dicatur
Parasceve, et quare altaria haec die aqua et vino
luventur.**

Parasceve, ut Beda ait, *preparatio interpretatur.* Quo nomine Iudei qui inter Graecos conversabantur sextam Sabbati appellabant, quod eo die que necessaria erant Sabbato, prepararent. Hæc sexta feria sextæ diei creationis coaptatur. Aptum quippe erat ut qua die Deus hominem creavit, ea perditum recrearet, atque redimeret. Hac die leguntur Lectiones ad immolationem Agni pertinentes. Hac die namque passionem Christi recolimus, et nostram quam ei debemus imitationem exhibemus dum pro hominibus hominum generibus oramus, sicut ille pro suis crucifixoribus. Et notandum quod sicut corpus Domini Jesu, quod de Virgine assumpsit, per agnum sine macula significatum est, ita et corpus ejus, quod nos sumus, per haedum. Utrumque Lectione commemorat. Agnus in cruce immolatus est haedus quotidie in mortificatione vitiorum immolatur. Tractus, *Qui habitat in adjutorio Altissimi* (Psalm. xc), longus est, quia quod nobis præmittit præcedens Lectio Osee tenere debenus in spe, sed longe est ut habeamus in re. Verba Lectionis hæc sunt : *Visitabit nos post duos dies; in die tertia suscitabit nos et vivemus in conspectu ejus* (Osee. vi). Ipsa resurrectio in fine Tractus memoratur : *Longitudine dierum adimplebo eum et ostendam illi salutare meum* (Psalm. xc).

Quæritur quare hac die missa non cantetur, sed corpus Christi reservatum die præcedenti sumatur.

D Ad quod dicitur, ex decreto Innocentii papæ, missa hoc biduo non celebrari, ut in pastoribus Ecclesiæ status temporis illius apud apostolos ostendatur, qui sicut propheta prædixerat, percusso pastore dispersi erant (Zach. xiii). Inde est etiam quod nec Dominus vobiscum, nec Deus in adjutorium his diebus dicitur nec aliquid eorum quæ pertinent ad presbyterorum officium. Quæritur iterum quare hac die non sumatur sanguis Christi, sicut et caro Christi. Ad quod dico quod utrumque sub utraque specie sumitur. Sed qui species vini labilis non potest tuto reservari, sine ea corpus Christi reservari constitutum est, vel quia Dominus in cœna dixit : *Non bibam amodo de hoc genimine vitiis usque in diem illum cum illud bibam novum vobiscum in*

regno meo (*Matth. xxvi*). Ecclesia a die cena ad regnum suum ad diem Pascha: (quae in vespere incipit; unde in cerei benedictione dicitur: *Hoc nox est quæ peccatorum*, etc.) de hoc genitione vitis bibere non consuevit. Porro de sanguine suo quem discipulis porrigebat loquebatur Christus, quem quantum ad speciem genitum appellabat, hoc post resurrectionem suam in regno suo, id est in regia claritate biberit ipse cum discipulis suis novum, quia in resurrectione totus Christus quantum ad corporalem substantiam innovatus est. Hoc autem dixit cum discipulis se biberum, non quia post resurrectionem corporaliter illud biberit, sed quia discipulorum oblatione delectatus est, quando corpus ejus et sanguinem in ipsis commemorationem, sicut precepit, participaverunt. Potest tamen et de vino simpliciter dictum intelligi quod ait: *Non bibam de hoc genitione vitis*, etc. (*Marc. xiv*), ut demonstrativum pronomen non hoc demonstret quod tenebat Christus, sed speciem. Quasi: Non bibam de tali genitione vitis, tali secundum speciem. Unde alius evangelista sine pronomine demonstrativo dixit: *Non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat*, etc. (*Luc. xxii*). Post resurrectionem enim et manducasse eum legimus cum discipulis et bibisse. Unde Petrus: *Qui manducavimus et bibimus scum eo, postquam resurrexit a mortuis* (*Act. x*). Notandum quod hac die in orationibus quas ad imitationem Christi facit Ecclesia per singulas genua flectimus, ad ostendendam, imo ad augmentandam mentis humilitatem, nisi quando pro perlidis Iudeis oramus qui hoc ante Dominum illudendo fecerunt: quibus per omnia quæ hac die erga Christum fecerunt dissimiles esse volumus cum eorum mentionem facimus. Hac die vino et aqua lavatur altare, quia de latere suo Christus hac die aquam emisit et sanguinem.

CAP. XXI. *Quid significet cereus nocte paschali ante baptismum erectus.*

In principio officii ad noctem Paschæ pertinentis in qua Christus resurrexisse creditur, benedicitur cereus. Cereus namque ad memoriam nobis reducit columnam populo Israelitico datam a Deo in deserto quæ erat eis nubes ab æstu protegens in die, et columna ignis lucem præbens in nocte (*Exod. xiii*). Columna autem illa et cereus iste Christi figuræ sunt, qui et ab æstu vitiorum protegit et lucem sapientiae infundit. Hoc autem Christi beneficium et baptizandis promittitur, et baptizatis dum sunt in via non subtrahitur. Unde columna illa populo data est Rubrum mare in figura baptismi transituro; et cereus noster erigitur in Ecclesia et accenditur priusquam catechumeni baptizentur. Nec hoc præterendum est quod sicut columna prædicta populo data est in tertia mansione ab exitu Ægypti, sic cereus nobis accenditur die tertia liberationis nostræ quæ facta est in morte Christi. Quoniam, sicut diximus, vespera illa ad diem sequentem pertinet et vere antiqui jam sere transacto die Sabbati,

A officium hoc celebrabant. Sed modernorum debilitas ad epulas festinans, tempus prævenit constitutum. Nobis ergo ab Ægypto spirituali exequitibus, prima dies passio Christi, secunda qua descendit in infernum, tertia resurrectionis est dies.

CAP. XXII. *De officio missæ in nocte paschali.*

Nocte præfata Lectiones quatuor leguntur ad missam. Gatechumeni namque ad mensam Domini vocantur, id est, ad sanctam Scripturam, quæ per mensam quatuor pedum in tabernaculo Domini positam significata est. Siquidem quatuor mensæ pedes sunt quatuor expositiones sacrae Scripturæ, scilicet historica, allegorica, moralis, anagogica. In quatuor hujus noctis Lectionibus hæc quatuor, si subtiliter inspiceris, poteris invenire. Prima secundum historiam nostræ recolit creationis dignitatem. A qua quoniam peccando cecidimus, non sequitur canticum. Secunda lectio secundum allegoriam agit de liberatione nostra ab exilio in quod per peccatum devenimus. Agit namque de liberatione populi Israel ab Ægypto, in qua nostra liberatio a spirituali Ægypto presignata est. Tertia Lectio moralis est: *Apprehendent septem mulieres virum unum in die illa*, etc. (*Isai. iv*). Septem enim mulieres, septem gratiæ sunt quæ spiritualiter dicuntur dona Spiritus sancti. Unde et septiformis Spiritus appellatur. De ablutione etiam sordium agit eadem Lectio, quod totum ad mores pertinet. Et est rectus ordo ut postquam instructi fuerint de purgatione baptismi, instruantur de moribus. Quarta Lectio dicit: *Audite audientes me, et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra* (*Isa. iv*). Quod ita Hieronymus super Isaiam expunit. Sermo divinus non carnis bona, sed animæ pollicetur. Hæc igitur Lectio anagogæ sapit, quia sub nominibus carnalium promittit bona cœlestia. Unde Beda: *Anægoge est sensus ad superiora dicens, id est locutio quæ de premiis futuris et ea quæ in cœlis est vita futura sive mysticis sive apertis sermonibus disputat. Audiamus quid dicant gatechumeni post admonitionem doctoris. Sicut servus desiderat*, etc. (*Psal. xli*). Unde Augustinus: *Et quidem non male intelligitur vocem eorum esse qui cum sint gatechumeni ad gratiam sancti lavaci festinant.*

CAP. XXIII. *Qui significet norus ignis in cero.*

Cereus vero novo lumine accenditur, ut designet doctrinam Christi novam quæ est in Novo Testamento, sive novam gratiam quæ illustrata est nox singulariter Dominicæ, videlicet Christi resurrectionem.

CAP. XXIV. *Quare tituli Lectionum hac die taceantur.*

In principiis Lectionum tituli tacentur ne gatechumenis de gentilitate venientibus, auctorum vel librorum Hebreorum nominibus auditis, Lectiones vilescant; semper enim inter Iudeos et gentiles quasi naturale odium fuit.

CAP. XXV. *Quare tripliciter litanie fiunt.*

Litanie quæ fiunt circa baptisterii consecrationem

sunt intercessiones sanctorum pro renascentibus; **A** ante et post aguntur, quia sicut legitur in Apocalypsi: *Iris erat in circuitu sedis Dei* (Apoc. iv). Quod sic Beda exponit: *Sedes Dei in Ecclesia est; Iris autem, quæ post diluvium facta est ut esset indicium propitiationis, intercessionem sanctorum designat.* Aguntur autem antiphonæ septenæ ante baptismum, ut *Spiritus sanctus, cuius est gratia septiformis veniat in aquam baptismatis.* Quinæ aguntur dum baptizantur catechumeni, ut Deus dignetur quinque sensus eorum custodire ne illecebris sacerularibus capiantur Ternæ post baptismum, ut fidem sanctæ Trinitatis, quam professi sunt, toto corde, tota mente, totis viribus custodianter.

CAP. XXVI. Quod parvuli in fide Ecclesie salvantur.

Si ejus ætatis fuerint qui baptizentur ut rationis usum habeant et loqui sciant, ipse fidem suam profiteri debent, et in fide propria salvantur; si autem parvuli fuerint, in fide et confessione offendentium eos ad baptismum sive in fide generali Ecclesiæ salvari creduntur, sicut et Syrophenissæ mulier filia in fide et humili confessione matris legitur a dæmonio liberata dicente Domino: *O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis* (Mar. viii). *Et sanata est,* ut ait Matthæus, *filia ejus ex illa hora* (Matth. xv).

CAP. XXVII. Quare paschalis hebdomada in albis celebretur.

A Sabbato isto usque ad sequens Sabbatum per octo scilicet dies portantur albæ vestes, ut ostendatur qualia corpora recepturi sumus in octava resurrectionis, et quales esse debeamus in Novo Testamento. Sicut enim septem dies pertinent ad Vetus Testamentum, propter Sabbatum, ita octo ad Novum propter octavum diem resurrectionis. Unde Salomon: *Ba partes septem necnon et octo* (Eccle. xii). Jam enim docebat populum suum ut non semper inhaerenter Veteri Testamento, sed transiret aliquando ad Novum.

CAP. XXVIII. Quare Introitus non cantatur ad missam Sabbatho sancto.

Introitus non cantatur ad missam die hac, quia Lectiones et cætera quæ præmissa sunt locum tenent Introitus, imo plus suut quam Introitus. *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii) cantatur propter gaudium resurrectionis Dominicæ. Notandum quod omnia usque ad Evangelium ad neophytes pertinent. In Oratione dicit sacerdos: *Conserva in nova familiæ tuæ progenie Spiritum quem dedisti.* Epistola: *Sic consurrexisis cum Christo, quæ sursum sunt querile, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (Coloss. iii).

CAP. XXIX. Quare post *Alleluia* cantetur *Tractus.*

In eadem missa prius cantatur *Alleluia* pro gaudio Dominicæ resurrectionis in qua nobis resurgendi spes data est. Sed quia nostra resurrectio, quam habemus in spe, longe est adhuc in re, et ad eam per difficultates tendendum est, sequitur tractus.

CAP. XXX. Quare ante Evangelium cerei non servantur.

In ipsa nocte non defertur lumen ante Evange-

lium, quia mulieres occulæ sine lumine ibant ad tumulum ut eum ungerent, sicut reserit Evangelium, sive propter cæcitudinem cordis earum ignorantium resurrectionem.

CAP. XXXI. Quare in eadem missa *e Agnus Dei* non cantatur.

In eadem nocte non cantatur *Agnus Dei* propter incredulitatem illarum mulierum commemorandum, quia quem non credebant esse Deum, nec credebant posse tollere peccata mundi. Presbyter tamen suum interim peragit officium, quia mulieribus et ipsis discipulis de resurrectione dubitantibus Christus et surrexit et manifestum se fecit.

CAP. XXXII. De officio sancti Paschæ.

Die sancti Paschæ in Introitu per ora prophetarum præsentat se Christus ex resurrectione Patri suo in Ecclesia sua dicens: *Resurrexi et adhuc tecum sum* (Psal. cxxxviii). In die hac et quinque sequentibus graduali canimus ad missam, quia ad gloriam, quam promittit Domini resurrectio, adhuc gradimur et gradiendo Deum laudamus. De perventione tamen quam habemus in spe gaudemus, unde et *Alleluia* cantamus. In Sabbato autem duplex *Alleluia* canimus, quia Septuagesima finis est significat requiem quæ peregrinationis erit finis, quando duplice stola corporis et animæ decorati Deum præutraque laudabimus. Similiter in diebus Dominicis et festis usque ad octavam Pentecostes duo *Alleluia* cantamus propter memoriam Dominicæ resurrectionis, et nostræ perventionis figura præcessit in Sabbato prædicto. In aliis diebus pro redemptoris nostre lætitia unum *Alleluia* cantamus.

CAP. XXXIII. Quare a Pascha usque ad Pentecosten non cantatur Responsorium.

Ab octavis Pentecostes usque ad Septuagesimam in Dominicis et festis diebus Responsorium et *Alleluia* actionem eorum et lætitiam sive laudem sive gratiarum actiones significant qui perseverant in sanctitate, quam in baptismio receperunt. Ita enim in spe jam habent regnum futurum ut inter labioriosa opera Deo gratias agant. Sive ut alii dicunt, per Responsorium activam intelligimus per *Alleluia* contemplativam. Instruendi sunt homines de bonis activis, quæ sunt eleemosyna, lectio, visitatio infirmorum, et hujusmodi. Instruendi sunt etiam de bonis contemplativis, quæ suut consideratio æternorum, laus Dei. In illis autem diebus, qui sunt a Sabbato paschali usque ad octavas Pentecostes, non canitur Responsorium quia tempus illud nostrum præfigurat resurrectionem, quando omnes erunt dociles Dei, et omnia activæ vitæ opera cessabunt; sed tantum *Alleluia* cantabitur, id est lætitia animarum de percepta immortalitate et receptione corporum agetur. Eamdem lætitiam numerus quinquagenarius significat, qui apud Hæbræos Jubileus appellatur.

CAP. XXXIV. Quare in diebus jejunii *Alleluia* non cantetur ad missam.

Dies penitentiales et vigilæ apostolorum et cæteræ in quibus confiteri peccata et humiliari et je-

junare debemus ut ad gaudium quod in sequenti solemnitate celebratur pervenire mereamur, sine Alleluia transfiguntur quia non est speciosa laus in ore peccatoris (Eccl. xv).

CAP. XXXV. *Quare in vigilia Pentecostes baptismus celebretur.*

In vigilia Pentecostes celebratur baptismus eo quod Dominus ascensurus in cœlum promisit discipulis suis dicens: *Baptizamini Spiritu sancto non post multos hos dies* (Act. i), scilicet post decem; quod et factum est. Hac de causa celebrat Ecclesia baptismum decima die post ascensionem, ut cathecumeni nostri baptizentur Spiritu sancto, sicut et ipsi apostoli. Incipiunt autem dies Pentecostes ab ipso die Paschæ, et terminantur die quinquagesimo, qui vulgo dies Pentecostes appellatur. Unde ipso die canitur Antiphona ad Vesperas: *Hodie completi sunt dies Pentecostes, Alleluia, etc.* In hujus diei vigilia propter catechumenos Lectiones quatuor leguntur. Prima ad historiam pertinet, proponens ad exemplum obedientiam Abrahæ. Secunda Lectio est: *Scriptit Moyses canticum.* De quo autem cantico hic dicat, cantor illico demonstrat, scilicet *Attende, carum.* Tertiæ Lectio quam canticum allegorice de Christo et Ecclesia exponendum est. Tertiæ Lectio moralis, in qua septem dona Spiritus sancti faciunt de obedientibus virum unum de quo dicebat Paulus: *Doxate occurramus omnes in virum perfectum* (Ephes. iv). Quarta Lectio anagogæ sapit, quæ ad cœlestia tantum invitat. Ecce quatuor pedes mensæ Domini ad quam catechumeni vocantur. De lætaniis circa baptismum dictum est supra. *Alleluia* cantatur pro gaudio emundationis quam neophyti recipiunt in baptismō. Sed quia plena emundatio, a poena videbitur et culpa ad quam per banc tenditur, longe est, et non nisi per difficultates nimias ad eam pervenientur, sequitur Tractus.

A CAP. XXXVI. *De officio missarum infra hebdomadam Pentecostes.*

Quid in tota septimana quæ die Pentecostes incipit agere debeamus Béda in Ilomilia sua manifestat dicens: Verum hoc quoque quod nos statim peracta die quinquagesima non genua ad orandum curvamus, sed et illa; adhuc septimana stantes Domino supplicamus, et quamvis intermissa repetamus jejunia, tamen alleluia quotidie personamus; nemo absque discretione apta et congrua ratione mysterii potest actitari. Quia enim Spiritus sancti septiformis est gratia, jure solemnitas adventus ejus per vii dies laude hymnorum debita simul et missarum celebratione recolitur.

CAP. XXXVII. *De officio missæ pro mortuis.*

In missa pro mortuis non cantatur *Gloria in excelsis Deo* (Luc. ii), nec *alleluia* suavitatem et lætitiam significantia, quia cantica lætitia de proximi transitu dolentibus non convenient. Ministri enim altaris sicut *gaudere cum gaudentibus*, ita *fere* debent *cum fletibus* (Rom. xii). Osculum non datur hic, quia ubi solemus dicere, *Dona nobis pacem*, in hoc officio quasi magis defunctorum quam nostri meores, dicimus: *Dona eis requiem sempiternam.* Summopere enim hic illis succurrere nitimus quos in hac vita nil amplius posse mereri cognoscimus. Anniversarius dies ideo repetitur pro defunctis, quia nescimus qualiter se habeant in alia vita. Unde sicut anniversarius sanctorum dies ad eorum honorem repetitur, sic anniversarius defunctorum dies ad memoriam reducitur ad ipsorum, si forte indigent, utilitatem. Triginta diebus continuis solet missa pro defunctis celebrari, ut quidquid in Decalogo legis deliquerunt, sanctæ Trinitatis miseratione deleatur. Denarius enim ternario multiplicatus tricenarium faci

LIBELLUS DE CANONE MYSTICI LIBAMINIS, EJUSQUE ORDINIBUS AUCTORE, UT VIDETUR, JOANNE CORNUBIENSI.

CAP. I. *De crucis dominicæ virtute.*

In virtute sanctæ crucis et in sacramento altaris magna est convenientia et magna efficacia, cum per utrumque excludantur contraria, et renovetur et sanctificetur Ecclesia. Dupli autem renovamur

ratione, ut scilicet prius exuamur vetustate, deinde induamur novitate. Non enim potest fieri ut reniantes in vetustate induamur Christi novitate, nec poterat fieri quod Paulus dicebat ex persona infirmi: *Nolumus expoliari, sed superestitiri* (II Cor. v). Unde